Vývoj product placementu v české a slovenské

kinematografii v letech 2000–2019

Nikola Švejdová

Bakalářská práce

2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA
BAKALÁŘSKÉ / DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že

• bakalářská/diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému
a bude dostupná k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou/diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském,
o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění
pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití
školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou/diplomovou práci - nebo poskytnout licenci
k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské/diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou
Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům
(tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské/diplomové práce využít ke komerčním
účelům;

• pokud je výstupem bakalářské/diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást
práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti
může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji, že:

• jsem na bakalářské/diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě
publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně dne: 23.04.2020

Jméno a příjmení studenta: Nikola Švejdová ……………………………………..……

podpis studenta

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá způsoby používání product placementu v českých a

slovenských filmech promítaných v kinech v letech 2000-2019. Jako metoda výzkumu byla

vybrána obsahová analýza jednotlivých filmů, na jejímž základě byla umístění značek

posouzena dle několika vybraných kritérií. Jako vzorek bylo vybráno dvanáct filmů a časové

období rozděleno na dvě dekády (2000-2009 a 2010-2019). Každé tři filmy pak reprezentují

konkrétní dekádu a zemi. Tato časová období jsou mezi sebou porovnána a jsou

identifikovány změny ve způsobech používání product placementu.

Klíčová slova: product placement, český film, česká kinematografie, slovenský film,

slovenská kinematografie, reklama ve filmu

ABSTRACT

This paper deals with the ways of using product placement in Czech and Slovak films

screened in cinemas during the years 2000-2019. The content analysis of individual films

was chosen as a research method, the placement of brands was assessed according to several

selected criteria. Twelve films were selected as a sample and the time period was divided

into two decades (2000-2009 and 2010-2019). Every three films then represent a specific

decade and country. These time periods are compared with each other and changes in the

ways of using product placement are identified.

Keywords: product placement, Czech film, Czech cinematography, Slovak film, Slovak

cinematography, advertising in film
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ÚVOD

Product placement je nástrojem marketingové komunikace, který se stal nedílnou

součástí komunikačního mixu v České i Slovenské republice a také součástí uměleckých děl,

ve kterých je umístěn. Jeho používání je čím dál tím častější, poptávka po něm roste. I přesto

však není k dispozici mnoho publikací, které by se jím zabývaly. Je možné najít knihy, které

tento termín vymezují a popisují jeho specifika nebo výzkumy, které reportují, jak je product

placement vnímán ze strany konzumenta umělecký děl, v nichž byl použit. Chybí však

literatura zabývající se jeho efektivitou, zásady jeho používání nebo informace o tom, jak se

vyvíjí a používá v českých a slovenských dílech.

A právě tím posledním se zabývá tato bakalářská práce – způsobem používání

product placementu a změnách v jeho používání v čase. Jelikož není možné v rámci práce

tohoto rozsahu obsáhnout tématiku product placementu všeobecně, ve všech dílech, bylo

téma zúženo na jednu formu uměleckých děl, a to tu nejtypičtější, film. Práce analyzuje

české a slovenské filmy promítané v kinech, a to v letech 2000-2019. Pro analýzu byl vybrán

vzorek dvanácti filmů.

V první a druhé kapitole je vymezen samotný termín product placement, je

charakterizován v kontextu marketingové komunikace. Dále je vymezena jeho typologie,

typické vlastnosti, dle kterých jej lze posuzovat a v neposlední řadě je zmíněna aktuálně

platná legislativa, která způsoby jeho používání ovlivňuje.

Třetí kapitola se věnuje vymezení metodického postupu pro provedení analýzy. Ta

je provedena pomocí obsahové analýzy vybraného vzorku filmů a na základě určených

kritérií jsou posouzeny vlastnosti těchto placementů, které jsou poté kvantifikovány a jsou

mezi sebou porovnávány v kontextu zemí jejich vzniku a také časových období, která byla

rozdělena na dvě dekády (2000-2009 a 2010-2019). Analýza posuzuje množství použitého

product placementu, celkový počet umístění a počet unikátních značek, které se ve filmu

objevují. Dalším posuzovaným kritériem jsou typy značek, tedy sledují, jaké kategorie

značek jsou do filmů umístěny (automobily, potraviny, elektronika apod.). Analýza taktéž

sleduje způsoby prezentace značek (vizuální, verbální a audio-vizuální), zdali je produkt v

popředí či v pozadí, jestli je značka v záběru umístěna samostatně nebo je obklopena

značkami dalšími a také, zda postavy se značkou interagují, nebo je prezentována pasivně.

Kapitola čtvrtá je věnována samotné analýze, popisu zjištění z obsahové analýzy,

jejich interpretace a návrhy doporučení pro to, jak ve filmu product placement používat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKAČNÍ MIX

Než se produkt dostane ke koncovému zákazníkovi, musí vynaložit firma velké úsilí

na jeho výrobu, nastavit jeho cenu a zajistit jeho distribuci. Kromě těchto kroků je také

potřeba se zákazníky komunikovat za sebe jako podnik a odlišit se od konkurence a

v neposlední řadě také produkt „náležitě představit zákazníkům“ (Foret, 2011, str. 241).

Představení produktu je úkolem komunikačního mixu.

Komunikační mix je soubor nástrojů, který se skládá především z reklamy, osobního

prodeje, podpory prodeje a public relations (Kotler, 2004, str. 630), spadají sem však další

nástroje komunikace, jako jsou přímý marketing, události a zážitky, interaktivní marketing

a ústní šíření (Kotler, 2013, str. 530). V dnešní době způsobů komunikace přibývá a mezi

současné trendy také patří komunikace za pomoci guerilla marketingu, virálního marketingu,

internetové komunikace, komunikace na sociálních sítích a využíván je taktéž product

placement, kterým se zabývá tato práce. Žádný komunikační nástroj není nejlepším nebo

univerzálním řešením pro všechny, proto „musí marketingoví pracovníci kombinovat různé

nástroje a pečlivě koordinovat strategie jejich využití, aby o své organizaci a jejich

produktech-službách vypovídali jasně, důsledně a přesvědčivě“ (Vaštíková, 2014, str. 126).

1.1 Reklama

Reklama je neosobní a placenou formou masové komunikace, která spotřebitele o

produktu informuje a snaží se ovlivnit jeho kupní chování (Světlík, 2003, str. 82). Je možné

ji používat pro dlouhodobé budování image firmy nebo pro krátkodobé navýšení prodeje

(Kotler, 2013, str. 530). Reklama má mnoho forem, mezi tradiční média používaná pro

komunikaci patří televizní, rozhlasová, venkovní a reklama v tisku, reklama v kinech a

v neposlední řadě také reklama na internetu.

Reklama působí rychle a její zadavatel má zcela pod kontrolou, co bude jejím

obsahem, pomocí jakých médií bude komunikována, jak dlouhá kampaň bude a v jakých

geografických lokalitách bude působit. Je to však neosobní forma sdělení, která není tak

přesvědčivá jako komunikace osobní, působí jednosměrně a nedovoluje spotřebitelům

poskytovat zadavateli zpětnou vazbu. U některých médií je také obtížné změřit dosah a


[…]


Merci potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Jack

Daniels

(čokoláda)

potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Orion potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Milka potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Becherovka alkohol vizuální nedominantní ano ne

Jagermeister alkohol vizuální nedominantní ano ne

Nescafé potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Calvo potraviny a nápoje vizuální dominantní ano ne

Raffaello potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Merci potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Jack

Daniels

(čokoláda)

potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Kinder potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Margot potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Viva potraviny a nápoje vizuální dominantní ano ne

OMV čerpací stanice vizuální nedominantní ano ne

Margot potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Coca cola potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Mars potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Bounty potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Twix potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Orbit potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Airways potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Orion potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Kinder potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Haribo potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

M&M's potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Viva potraviny a nápoje vizuální nedominantní ano ne

Škoda automobily vizuální dominantní ano ne

BMW automobily vizuální dominantní ano ne

PŘÍLOHA P XIII: VYHODNOCOVACÍ ARCH FILMU LOLI

PARADIČKA

Značka Typ produktu Prezentace Záběr
Další

značky
Interakce

Volkswagen automobily vizuální nedominantní ano ne

Ford automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální nedominantní ano ano

Volkswagen automobily vizuální dominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ano ne

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ano ano

Fiat automobily vizuální nedominantní ano ne

Nokia elektronika audiovizuální dominantní ne ano

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální nedominantní ano ne

Volkswagen automobily vizuální nedominantní ano ne

Ford automobily vizuální nedominantní ano ne

Mercedes automobily vizuální nedominantní ano ne

Škoda automobily vizuální dominantní ano ne

Vogue oblečení vizuální dominantní ne ne

Veco automobily vizuální dominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ano ano

Spišská

borovička
alkohol vizuální dominantní ne ano

Spišská

borovička
alkohol vizuální dominantní ne ano

Spišská

borovička
alkohol vizuální dominantní ne ano

Toyota automobily vizuální nedominantní ano ne

Jeep automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ano ne

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

Škoda automobily vizuální dominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ano ne

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

Volkswagen automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální nedominantní ano ne

BMW automobily vizuální nedominantní ano ne

Fiat automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ne ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ano ano

Mercedes automobily vizuální nedominantní ano ne

Ford automobily vizuální nedominantní ano ne

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

BMW automobily vizuální nedominantní ano ne

Seat automobily vizuální nedominantní ano ne

Volkswagen automobily vizuální nedominantní ano ne

Renault automobily vizuální nedominantní ano ne

Mazda automobily vizuální nedominantní ano ne

Fiat automobily vizuální nedominantní ano ne

Volvo automobily vizuální nedominantní ano ne

Audi automobily vizuální nedominantní ano ne

Opel automobily vizuální nedominantní ano ne

Dacia automobily vizuální nedominantní ano ne

Chevrolet automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ne ne

Mercedes automobily vizuální dominantní ano ano

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

Renault automobily vizuální nedominantní ano ne

BMW automobily vizuální nedominantní ano ne

Audi automobily vizuální nedominantní ano ne

Mercedes automobily vizuální dominantní ano ne

Volkswagen automobily vizuální dominantní ano ne

Fiat automobily vizuální nedominantní ano ne

Škoda automobily vizuální nedominantní ano ne

Honda automobily vizuální nedominantní ano ne

Toyota automobily vizuální nedominantní ano ne

Renault automobily vizuální nedominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální nedominantní ano ne

Kia automobily vizuální nedominantní ano ne

Audi automobily vizuální nedominantní ano ne

Veco automobily vizuální dominantní ano ne

Peugeot automobily vizuální dominantní ano ano

Šariš alkohol vizuální dominantní ano ne

7up potraviny a nápoje vizuální dominantní ano ne

Pepsi potraviny a nápoje vizuální dominantní ano ne

Coca Cola potraviny a nápoje vizuální dominantní ano ne