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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 c

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,20 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• V současnosti velmi atraktivní téma, které je však v odborné literatuře nazíráno značně
nesystematicky.

• Autorčino dlouhodobé zaujetí tématem, trpělivost a precizní analytická práce – to vše dalo
vzniknout komplexnímu dílu, za nímž se skrývají dlouhé hodiny práce.

• Teoretická část odráží adekvátní poznatky pro část praktickou.

• Oceňuji velmi zodpovědný přístup k metodickému pojetí, ke studiu odborných zdrojů
pojednávajících o (neuchopené) metodice v oblasti product placementu.

• Autorka si plně uvědomuje limity provedené pilotní studie.

• Podrobné zodpovězení stanovených výzkumných otázek.

• Autorčin styl je věcný, stručný, avšak výstižný, neplýtvající časem ani zbytečným textem,
z tohoto důvodu je práce na hranici uznatelného rozsahu. Kvalitativně ji však považuji za
vyspělou a vysoce přínosnou.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Minimální rozsah práce.

Otázky k obhajobě:

Co se týká stanovených doporučení – lze podle vás na základě kvantifikace určitého
převládajícího jevu v oblasti PP ve filmu říci, že je to efektivní cesta do budoucna?

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 14. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.